
Direzione Territoriale di Catanzaro

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 18 MAGGIO 2022

Oggetto:  Rettifica  determinazione  n.  4/2022,  avente  ad  oggetto
“Determinazione a contrarre per l'affidamento del  servizio di  trasprto valori  e  di
vigilanza dei locali della Direzione Territoriale di Catanzaro, in Via A. Lombardi n. 19,
(art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.), per la durata di dodici
mesi. Procedura di affidamento sotto soglia comunitaria da espletarsi sul Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  mediante  Trattativa  Diretta.  -
CIG: Z503555555”

Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro, 

PREMESSO che con propria determinazione n. 04 del 16 febbraio 2022 è stata
avviata la procedura di affidamento del servizio di trasporto valori e di vigilanza dei locali
della Direzione Territoriale di Catanzaro, in Via A. Lombardi n. 19, (art. 36, comma 2, lett.
a) D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.), per la durata di dodici mesi;

ATTESO che per mero errore materiale e refuso di digitazione sono stati inseriti
erroneamente nel corpo della Determinazione n. 04/2022 i seguenti periodi:

sub pagina  6  “(…)  TENUTO  CONTO  che,  al  fine  di  promuovere  la  stabilità
occupazionale  nel  rispetto  dei  principi  dell'Unione  Europea,  e  ferma  restando  la
necessaria  armonizzazione  con  l’organizzazione  aziendale  dell’operatore  economico
subentrante e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo
contratto, l’aggiudicatario della procedura di gara è tenuto ad assorbire prioritariamente
nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell’operatore economico
uscente,  in  conformità  all’articolo  50  del  Codice  e  alle  Linee  Guida  n.13  recanti  la
“Disciplina delle clausole sociali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.114
del 12.12.2019 e che il concorrente dovrà allegare all’offerta economica un Progetto di
assorbimento atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola sociale,
con particolare riferimento al numero dei lavoratori che beneficeranno della stessa e alla
relativa proposta contrattuale (...);

sub pagina 7 “di stabilire che lo svolgimento della suddetta procedura avrà luogo
mediante Trattativa Diretta nelle forme e secondo le modalità indicate nelle condizioni
generali  di  contratto  del  MePA.  denominato  “Servizi  di  pulizia  degli  immobili  e
disinfestazione”, tramite interpello informale rivolto a 5 Istituti di vigilanza privata muniti di
autorizzazione prefettizia,  individuati  giusta nota della  Prefettura di  Catanzaro (prot.  n.



UPCZ / 243/22)” ; 

CONSIDERATO che non sussistono le condizioni di applicazione di cui all'art. 50
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) inerente alla c.d.  clausola
sociale, attesa la differenza quali-quantitativa del servizio oggetto di affidamento (vigilanza
armata) rispetto a quello già in essere (guardiania ed accoglienza), in aderenza a quanto
disciplinato sul tema dall'Autorità Nazionale Anticorruzione in sede di  Linee Guida n.13
recanti  la  “Disciplina  delle  clausole  sociali”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con
delibera n.114 del 12.12.2019,  per cui l'erroneo riferimento all'applicabilità della clausola
sociale – contenuta in sede di Determina n. 4/2022 – deve considerarsi  tamquam non
esset;

CONSIDERATO che  nel  punto  in  Determinato  del  provvedimento  oggetto  della
presente rettifica consta, altresì, l'erroneo riferimento al Bando MePA “Servizi  di pulizia
degli immobili e disinfestazione” anziché al pertinente Bando “Servizi - Servizi di Vigilanza
e  di  accoglienza”,  come  correttamente  richiamato  peraltro  nelle  premesse  della
Determinazione;

DATO ATTO che la documentazione relativa alla procedura di affidamento avviata
con  la  Determinazione  a  contrarre  n.  4/2022  e,  segnatamente,  la  lettera  d’invito  a
partecipare all'indagine di mercato, le condizioni generali del contratto regolanti il rapporto
contrattuale, nonché il patto di integrità, risultano, invece, correttamente redatti;
 

DATO  ATTO altresì  che  ancora  non  si  è  dato  avvio  alla  trattativa  diretta  con
l'operatore  economico  mediante  procedura  da  espletarsi  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione (MePA);

DETERMINA

sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, 

-  di  rettificare  parzialmente  la  Determinazione  n.  04/2022  avente  ad  oggetto
“Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di trasporto valori e di vigilanza
dei  locali  della  Direzione Territoriale  di  Catanzaro,  in  Via A.  Lombardi  n.  19,  (art.  36,
comma 2, lett.  a)  D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.),  per la durata di  dodici  mesi.
Procedura di affidamento sotto soglia comunitaria da espletarsi sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante Trattativa Diretta. - CIG: Z503555555”,
nei seguenti termini:

sub pagina 6 della Determinazione n. 4/2022 il  periodo “  (…) TENUTO CONTO
che, al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell'Unione
Europea, e ferma restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione aziendale
dell’operatore  economico  subentrante  e  con  le  esigenze  tecnico-organizzative  e  di
manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario della procedura di gara è tenuto
ad  assorbire  prioritariamente  nel  proprio  organico  il  personale  già  operante  alle
dipendenze dell’operatore economico uscente, in conformità all’articolo 50 del Codice e
alle Linee Guida n.13 recanti la “Disciplina delle clausole sociali” approvate dal Consiglio
dell’Autorità  con  delibera  n.114  del  12.12.2019  e  che  il  concorrente  dovrà  allegare
all’offerta economica un Progetto di assorbimento atto ad illustrare le concrete modalità di
applicazione della clausola sociale, con particolare riferimento al numero dei lavoratori che
beneficeranno della stessa e alla relativa proposta contrattuale (…),   è cassato;



sub pagina 7, il periodo “di stabilire che lo svolgimento della suddetta procedura
avrà luogo mediante Trattativa Diretta nelle forme e secondo le modalità indicate nelle
condizioni generali di contratto del MePA. denominato “Servizi di pulizia degli immobili e
disinfestazione”, tramite interpello informale rivolto a 5 Istituti di vigilanza privata muniti di
autorizzazione prefettizia,  individuati  giusta nota della  Prefettura di  Catanzaro (prot.  n.
UPCZ / 243/22)” è sostituito dal seguente: “di stabilire che lo svolgimento della suddetta
procedura  avrà  luogo  mediante  Trattativa  Diretta  nelle  forme  e  secondo  le  modalità
indicate nelle condizioni generali di contratto del MePA. denominato “Servizi - Servizi di
Vigilanza  e  di  accoglienza",  tramite  interpello  informale  rivolto  a  5  Istituti  di  vigilanza
privata  muniti  di  autorizzazione  prefettizia,  individuati  giusta  nota  della  Prefettura  di
Catanzaro (prot. n. UPCZ / 243/22)”;

-  di confermare integralmente la propria Determinazione n. 4 del 16 febbraio 2022,
fermo rimanendo le rettifiche di cui ai punti precedenti;  

-  di  dare  atto  che del  presente  provvedimento  sarà  data  pubblicazione sul  sito
istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  –  Provvedimenti
dirigenti amministrativi”, in conformità alla normativa vigente.

IL DIRETTORE TERRITORIALE
                 Dott. Luigi Rubino


	Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro,

